cipium ibi¹ et loquitur hic de eo qui per simoniam electus est ab illis qui non habent potestatem eligendi, non a cardinalibus. v Sed egidius dicit nunquam sibi placuisse istum intellectum: quia sequeretur quod illa verba „pecunia vel gratia humana vel populari tumultu“ superfluerent vel saltem deberet addi dictio „maxime“. Item quia c. in nomine domini (a quo revera aliquibus additis est extractum c. si quis pecunia) loquitur etiam de electione a cardinalibus celebrata. Item quia illa verba „pecunia gratia humana populari seu militari tumultu“ ibi ponuntur valde studiose: et in dicto c. in nomine domini fit valde studiose mentio de simoniaca haeresi et de venalitate, ibi circa principium et in versiculo „novit“ et in versiculo „nimirum praecaventes“ et in §. „quod si pravorum“² ibi „pura atque sincera et gratuita“. item ibi in §. „quod si quis“³ valde studiose ponuntur illa verba „per seditionem praesumptionem aut quodlibet ingenium“. Unde non est verisimile quod verba ibi posita careant effectu. de privi. si papa,⁴ et l. si quando de lega. 1.⁵ Et quia si per alios quam per cardinales fuisset facta electio, fuisset nulla ex defectu potestatis. c. licet de elec.⁶ Nec convenit per supplicationem dictionis „maxime“ salvare textum sed magis in dubio debent verba retineri in sensu proprio. l. 1. §. is qui navem de exerci.⁷ v Item propter illa verba in textu posita „sine concordi et canonica electione“: quae verba cum sint copulata coniuncta et qualificata, non debent divisim vel simpliciter absque aliqua qualitate recipi seu ponderari. Facit glossa in ver. pacta in cle. dudum de sepul.⁸ Non enim dicit textus simpliciter absque electione cardinalium: sed loquitur coniunctim de electione cardinalium qualificata per illa duo verba concordi et canonica. et ideo consequenter talis inthronizatus est apostaticus quia absque canonica et concordi electione cardinalium inthronizatus. Item quia dictum c. si quis pecunia est extractum ex illo c. in nomine domini. et quia non appetet per quem alium sit extractum, creditur quod per gratianum. et quia illa verba „absque concordi et canonica electione cardinalium“ non fuerunt posita in dicto c. in nomine domini, credi debet quod per gratianum fuerint addita, ut c. istud sic extractum et in hac distinctione collocatum faceret ad materiam ipsius distinctionis. Unde cum extractum

¹ can. 1. Dist. 23. ² can. 1. §. 5. Dist. 23. ³ can. 1. §. 7. Dist. 23.

⁴ c. Si papa 10. de privilegiis in VI. 5, 7.

⁵ L. Si quando 109. ff. de legatis et fideicommissis (lib. 1) 30.

⁶ c. Licet de vitanda 6. X. de electionibus 1, 6.

⁷ L. Utilitatem 1. §. si is qui navem 19. ff. de exercitoria actione 14, 1.

⁸ Clem. Dudum a Bonifacio 2. de sepulturis 3, 7.

plusquam principale a quo extractum est extendi non debet seu restringi (quia debet illud continere saltum in effectu: ut patet ex iis quae ponuntur in c. ul. de fide instru.¹⁾) debet intelligi eo modo quo intelligitur illud capitulo a quo extrahitur. Et ideo dicta verba „absque concordi et canonica electione cardinalium“ non debent sic interpretari ut casus et intellectus dicti c. in nomine domini immutetur: sed secundum illud interpretari: et sic de electione facta a cardinalibus.

§ Et per hoc dicit esse responsum ad illud quod posset opponi quod si intelligeretur de electione facta per cardinales non faceret ad materiam distinctionis. quia imo revera satis facit: quia loquitur de utraque, videlicet de facta a cardinalibus et de facta per non cardinales. Et ex hoc infert quod illud verbum in textu positum (scilicet gratia humana) intelligitur de gratia ad extra deducta per pactum vel conventionem dando vel recipiendo vel promissione alicuius pecuniae vel rei temporalis vel favoris vel servitii temporalis. Unde dicit intelligi de illa humana gratia quae alias electionem vitiaret: iuxta notata in c. fi. de simonia² et c. penul. de elec.³ et maxime quia quo ad hoc non reperitur aliquid specialiter statutum in electione papae. et quia illa verba „humana gratia“ non sunt in c. in nomine domini, sed sunt addita per gratianum in dicto capitulo si quis pecunia. Et ex praemissis infert illud quod saepius dixit, quod electio papae facta per simoniam est nulla. v Et per hoc idem egidius in c. in nomine domini 23. di. in versiculo secundo quaeritur in praedicto §. quod si quis, quaerit utrum verbum „electus“ in illo versiculo positum intelligatur de electione facta a cardinalibus. refertque aliquos dixisse quod non: quia electo a cardinalibus si habet duas partes nulla potest opponi exceptio per c. licet. Sed ipse dicit quod debet intelligi generaliter: videlicet sive per cardinales sive per alios fuerit celebrata electio, sed si per cardinales sit celebrata, tunc si per seditionem impressionem aut per simoniam contra decretum illius textus erit nulla. et quod tenentes contra decipiuntur quia adhuc non emanaverat c. licet de elec. Sed si per alios quam per cardinales fuisset celebrata, tunc omni casu esset nulla etiamsi impressio et simonia cessassent.

§ Et ex istis videtur quod etiam ille qui est electus a duabus partibus cardinalium per simoniam dicatur apostaticus: et quod